[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МЫШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. М ы ш к и н

	от
	«
	18
	»
	08
	2014 г.
	№
	608

О внесении изменений в постановление Администрации Мышкинского муниципального района от 21.05.2012 № 343 «О муниципальной целевой программе «Доступная среда» на 2013-2015 годы»
На основании Постановления Правительства Ярославской области от 14 марта 2014 г. N 207-п "О внесении изменений в постановление Правительства области от 10.10.2011 N 770-п"
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации Мышкинского муниципального района от 21.05.2012 № 343 «О муниципальной целевой программе «Доступная среда» на 2013-2015 годы» следующие изменения:

1.1. Паспорт программы изложить в новой редакции (приложение 1);
1.2. План мероприятий программы раздела IV «Целевые индикаторы» изложить в новой редакции (приложение 2);

1.3. Раздел V «План мероприятий Программы» изложить в новой редакции (приложение 3);
1.4. Раздел VI «Общая потребность в ресурсах» изложить в новой редакции (приложение 4).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам Г.А. Чикорову.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжские зори».
4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Мышкинского муниципального района               А.Г. Курицин
Приложение 1

к постановлению администрации Мышкинского муниципального района от 18.08.2014г.   № 608
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы

	муниципальная целевая Программа «Доступная среда» на 2013-2015 годы (далее-Программа)

	Основание для разработки Программы

	государственная Программа Российской Федерации "Доступная среда" на 2011 - 2015 годы, утверждённая постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 297 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" на 2011 - 2015 годы" и региональная Программа "Доступная среда" на 2012 - 2015 годы, утверждённая постановлением Правительства Ярославской области от 10 октября 2011 г. N 770-п

	Заказчик Программы

	Администрация Мышкинского муниципального района

	Куратор Программы

	заместитель Главы администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам Г.А. Чикорова

	Разработчик Программы

	управление социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района

	Ответственный исполнитель Программы

	управление социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района (далее – УСЗН и Т)

	Исполнители Программы

	отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Мышкинского  муниципального района (далее – ОЖКХ);

отдел культуры, спорта и молодёжной политики администрации Мышкинского муниципального района (далее - ОКС и МП);

управление образования администрации Мышкинского  муниципального района (далее – УО);

Администрация Мышкинского муниципального района (далее – Администрация ММР);

муниципальное учреждение Мышкинского муниципального района «Межпоселенческий Дом культуры» (далее - ДК);

муниципальное образовательное учреждение Мышкинская средняя общеобразовательная школа» (далее - МСОШ);

муниципальное учреждение Мышкинского муниципального района «Мышкинский комплексный центр социального обслуживания населения» (далее - МКСЦОН);

	Основные цели Программы

	повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (далее – МГН);

устранение социальной разобщенности инвалидов и граждан, не являющихся инвалидами

	Основные задачи Программы

	- паспортизация приоритетных объектов в соответствии с требованиями строительных норм и правил по обеспечению их доступности для инвалидов и других МГН (проектирование планируемых изменений объектов);

- формирование единой карты доступности объектов и услуг Ярославской области (графическое отображение состояния доступности объектов и услуг на карте Ярославской области с возможностью предоставления информации о маршрутах передвижения и местах получения справочной информации об особенностях предоставления услуг);

- реализация изменений приоритетных объектов в соответствии с разработанной проектно-сметной документацией;

- проведение общественно-просветительских кампаний по формированию общественного мнения по проблемам инвалидности и распространению идей, принципов и средств формирования доступной среды для инвалидов и других МГН

	Целевые индикаторы Программы

	- количество приоритетных объектов социальной и транспортной инфраструктуры, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения, с учетом их особых потребностей,

- количество объектов жилого фонда, в которых проживают инвалиды-колясочники, адаптированных с учетом потребностей инвалидов, испытывающих трудности в передвижении

	Сроки (этапы) реализации Программы

	Программа рассчитана на 2013-2015 годы

	Объёмы и источники финансирования Программы

	общая потребность в финансовых средствах – 3162,3 и 1196,2* тысяч рублей,  в том числе :

- средства федерального бюджета – 374,0 тысяч рублей;

- средства областного бюджета – 2667,0 и 1196,2* тысяч рублей;

- средства местного бюджета – 121,3 тысяч рублей.

* - денежные средства отражены справочно, т.к. включены в ведомственную целевую программу "Социальная поддержка населения Мышкинского района" на 2012 – 2014 годы.

	Ожидаемые конечные результаты реализации

Программы и показатели социально-экономической эффективности

	- доля приоритетных объектов социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства, паспортизированных на соответствие доступности их для инвалидов и других МГН;

- количество объектов социальной сферы, нанесенных на карту доступности;

- количество приоритетных объектов социальной и транспортной инфраструктуры, доступных для инвалидов и других МГН с учетом их особых потребностей;

- количество организованных и проведенных информационных кампаний по формированию толерантного отношения к инвалидам

	Должностное лицо, ответственное за реализацию Программы
	-

	Онучина В.А. – начальник управления соцзащиты, тел. 2-13-27;

Соколова Н.М. – и.о. начальника отдела ЖКХ, тел. 2-13-05

Приложение 2

к постановлению администрации Мышкинского муниципального района от 18.08.2014г.  № 608
IV. Целевые индикаторы
План мероприятий Программы
	Наименование мероприятия программы
	Исполнитель
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб., в ценах текущих лет
	Ожидаемые результаты, в т.ч. оценка эффективности мероприятия, вклад мероприятия в достижение целевых индикаторов

	Годы реализации - всего
	2013
	2014
	2015

	Паспортизация приоритетных объектов в соответствии с требованиями строительных норм и правил по обеспечению их доступности для инвалидов и других МГН (проектирование планируемых изменений объектов)
	Управление соцзащиты
	-
	2013-2015
	-
	-
	-
	доля приоритетных объектов социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства, паспортизированных на соответствие доступности их для инвалидов и других МГН

	Формирование единой карты доступности объектов и услуг Ярославской области (графическое отображение состояния доступности объектов и услуг на карте Ярославской области с возможностью предоставления информации о маршрутах передвижения и местах получения справочной информации об особенностях предоставления услуг
	Управление соцзащиты
	-
	2013-2015
	-
	-
	-
	количество объектов социальной сферы, нанесенных на карту доступности

	Реализация изменений приоритетных объектов в соответствии с разработанной проектно-сметной документацией
	Муниципальные учреждения
	ФБ,

ОБ,
МБ
	2013-2015
	-

50,0 (1196,2*)

15,0
	374,0

2617,0

106,3
	-
	количество приоритетных объектов социальной и транспортной инфраструктуры, доступных для инвалидов и других МГН с учетом их особых потребностей

	Проведение общественно-просветительских кампаний по формированию общественного мнения по проблемам инвалидности и распространению идей, принципов и средств формирования доступной среды для инвалидов и других МГН
	Администрация Мышкинского МР
	-
	2013-2015

	количество организованных и проведенных информационных кампаний по формированию толерантного отношения к инвалидам

	Итого:

	65,0 (1196,2*)
	3097,3
	-

	Бюджет МР
	15,0
	106,3
	-

	Вышестоящие бюджеты
	50,0
(1196,2*)
	2991,0
	-

	Иные источники
	-
	-
	-

* - денежные средства отражены справочно, т.к. включены в ведомственную целевую программу "Социальная поддержка населения Мышкинского района" на 2012 – 2014 годы.
Приложение 3

к постановлению администрации Мышкинского муниципального района от 18.08.2014 г.  № 608
V. План мероприятий Программы
	N п/п
	Наименование цели / задачи / укрупненного мероприятия
	Результат
	Дата начала
	Дата окончания
	Затраты с разбивкой по годам, тыс. руб.
	Ответственный исполнитель

	наименование
	Единица измерения
	значение

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	Базо-вое
	план

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	10
	11
	12
	13

	1. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения

	1.1.
	Создание и ведение реестров объектов и услуг, доступных для инвалидов и других МГН

	создан реестр объектов и услуг, доступных для инвалидов и других МГН
	кол-во реестров
	0
	1
	2013 год
	2015 год
	-
	-
	-
	УСЗН иТ

	1.2.
	Создание и ведение карты объектов социальной сферы Мышкинского района, доступных для инвалидов и других МГН
	ведётся  карта объектов социальной сферы Мышкинского района, доступных для инвалидов и других МГН
	кол-во карт
	0
	1
	2013 год
	2015 год
	-
	-
	-
	УСЗНиТ

	1.3.
	Реализация изменений приоритетных объектов в соответствии с разработанной проектно-сметной документацией
	количество приоритетных объектов социальной инфраструктуры, доступных для инвалидов и других МГН, с учетом их особых потребностей
	кол-во объектов
	0
	3
	2013 год
	2015 год
	50,0 ОБ

1196,2* ОБ (справочно)

15,0 МБ
	374,0 ФБ

2617,0 ОБ

106,3 МБ
	-
	Администрация ММР,

МСОШ,

МКСЦОН,

ДК

	1.3.1.
	Оборудование административных зданий пл.Успенская, 3 и 4  и прилегающей к ним территории c целью обеспечения доступности для инвалидов, в том числе разработка ПСД

	Оборудованы 2 здания
	да/нет
	нет
	да
	2014 год
	2015 год
	9,445

МБ
	-
	-
	Администрация ММР

	1.3.2.
	Оборудование социально значимых объектов муниципальной собственности с целью обеспечения доступности для инвалидов, в том числе разработка ПСД:
	оборудованы социально значимые объекты муниципальной собственности, доступные для инвалидов и других МГН, с учетом их особых потребностей
	кол-во объектов
	0
	1
	2013

год
	2015

год
	50,0 ОБ

5,555 МБ
	374,0 ФБ

2617,0 ОБ

106,3 МБ

	МСОШ

МКСЦОН

ДК

	- учреждений образования
	оборудовано 1 учреждение
	кол-во объектов
	0
	1
	2013 год
	2015 год
	-
	1450,0 ОБ

76,3 МБ
	-
	МСОШ

	- учреждений социального обслуживания

	оборудовано 1 учреждение

	1196,2* ОБ

(справочно)
	240,0 ФБ,

240,0 ОБ-
	-
	МКСЦОН

	- учреждений культуры
	оборудовано 1 учреждение

	50,0 ОБ

5,555 МБ
	134,0 ФБ

127,0 ОБ

30,0 МБ
	-
	ДК

	1.3.3.
	Оборудование объектов жилищного фонда и дворовых территорий для инвалидов с ограниченными возможностями передвижения
	Оборудовано 6 объектов жилого фонда, в которых проживают инвалиды-колясочники
	кол-во объектов
	0
	6
	2013 год
	2015 год
	-
	3
	-
	УСЗНиТ

ОЖКХ

	1.4
	Приобретение специального транспорта с подъемным устройством для муниципальных учреждений социального обслуживания области с целью оказания транспортных услуг инвалидам
	муниципальные образования области оснащены специальным автотранспортом для перевозки инвалидов (ед.)
	Шт.
	0
	1
	2014 год
	2014 год
	-
	800,0 ОБ
	-
	МКСЦОН

	2. Устранение социальной разобщенности инвалидов и граждан, не являющихся инвалидами

	2.1.
	Проведение общественно- просветительских кампаний по формированию общественного мнения по проблемам инвалидности и распространению идей, принципов и средств формирования доступной среды для инвалидов и других МГН
	количество организованных и проведенных информационных кампаний по формированию толерантного отношения к инвалидам
	ед. в год
	0
	2
	2013 год
	2015 год
	-
	-
	-
	ОО

ОКСиМП

УСЗНиТ

ОЖКХ

	2.1.1.
	Формирование благоприятного общественного мнения в отношении инвалидов через СМИ; информационное освещение проблем инвалидов
	количество публикаций в СМИ не менее 2 в год
	кол-во публикаций в год
	0
	2
	2013 год
	2015 год
	-
	-
	-
	ОО

ОКСиМП

УСЗНиТ

ОЖКХ

	2. 1.2.
	Организация деятельности координационного совета по делам инвалидов при

Главе Мышкинского муниципального района
	проведены заседания ежегодно не реже 1 раза в квартал
	кол-во заседаний в год
	0
	4
	2013 год
	2015 год
	-
	-
	-
	УСЗНиТ

	2.1.3.
	Организация деятельности межведомственной комиссии Мышкинского муниципального района по проведению проверок доступности объектов социальной сферы для инвалидов и других МГН
	не менее 2-х проверок ежеквартально
	кол-во проверок в год
	0
	8
	2013 год
	2015 год
	-
	-
	-
	ОО

ОКСиМП

УСЗНиТ

ОЖКХ

	2.1.4.
	Проведение культурно- массовых мероприятий при совместном участии инвалидов и граждан, не являющихся инвалидами
	проведены культурно- массовые мероприятия
	ед.
	0
	1
	2013 год
	2015 год
	-
	-
	-
	ОКСиМП

* - денежные средства отражены справочно, т.к. включены в ведомственную целевую программу "Социальная поддержка населения Мышкинского района" на 2012 – 2014 годы.
Приложение 4

к постановлению администрации Мышкинского муниципального района от 18.08.2014 г.  № 608
VI. Общая потребность в ресурсах

	Наименование ресурсов
	Потребность (тыс. рублей)

	всего
	в том числе по годам

	2013
	2014
	2015

	Финансовые ресурсы – всего

в том числе:
	3162,3 и 1196,2*
	65,0 и 1196,2*
	3097,3
	-

	- федеральный бюджет
	374,0
	-
	374,0
	-

	- областной бюджет
	2667,0 и 1196,2*
	50,0 и 1196,2*
	2617,0
	-

	- местный бюджет
	121,3
	15,0
	106,3
	-

* - денежные средства отражены справочно, т.к. включены в ведомственную целевую программу "Социальная поддержка населения Мышкинского района" на 2012 – 2014 годы.

В  период реализации Программы общая потребность в финансовых ресурсах может уточняться.